ATA 015/2024
Reunião Ordinária

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 12h, reuniram-
se, o comitê de Investimentos do RPPS/SJ, nomeado pela portaria n.º15.397 de 01 de
dezembro de 2023, composto pelos membros Tiago Oliveira dos Santos e Daniel de
Oliveira Jacob  e o Gestor de Investimentos, Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As
pautas discutidas na presente, foram: breve cenário econômico, rentabilidades dos índices
que compõe nossa carteira de investimentos no mês de julho de 2024, e diretrizes de
investimentos e desinvestimentos em agosto de 2024. O Comitê de Política Monetária
(Copom) do Banco Central (BC) manteve os juros inalterados no patamar de 10,5% ao ano,
conforme decisão publicada nesta quarta-feira (31). A decisão foi unânime entre os nove
membros do colegiado. Foi o segundo encontro seguido de congelamento da Selic desde
maio deste ano, quando a taxa saiu de 10,75% ao atual patamar, em meio ao aumento da
desconfiança do mercado com o compromisso fiscal do governo federal, refletindo na
depreciação do câmbio e piora das expectativas para a inflação. Ibovespa e dólar fecharam
em alta nesta quarta-feira (31), a última sessão de julho, com mercados em todo o mundo
repercutindo possíveis cortes nos juros dos Estados Unidos a partir de setembro, segundo
sinalizações dadas mais cedo pelo Federal Reserve (Fed). O principal índice do mercado
brasileiro encerrou a sessão com alta de 1,2%, aos 127.651 pontos, apoiada pela alta firme
das maiores companhias do Ibovespa em dia de valorização de commodities. O
desempenho fez o Ibovespa encerrar o mês com alta de 3,02%, a segundo ganho mensal
seguido. No ano, o indicador soma perda de 4,86%. O dólar também encerrou a última
sessão de julho apontando para cima, com avanço de 0,64% ante o real, negociado a R$
5,655, em dia também de formação da Ptax de fim de mês. Em julho, a moeda somou alta
de 1,16%, enquanto na prévia de 2024 a valorização está acima de 15%. Em relação aos
índices, fechamos o mês de julho com os seguintes %: CDI (0,972), IRF-M (1,319), IMA-B
(2,074), IRF-M1 (0,905), IDKA-2 (0,763) e IMA-B 5 (0,893). Com relação aos
desinvestimentos utilizados para pagamento da folha mensal dos inativos sugiro que o
mesmo seja efetuado do FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL REFERENCIADO DI
LONGO PRAZO. Em relação aos investimentos dos repasses mensais da parte patronal,
estes serão efetuados no BB PREVIDENCIÁRIO RF PERFIL, enquanto os demais, serão
feitos no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA
FIXA. Sendo estes os assuntos de hoje, com as resoluções aprovadas por todos, e, nada
mais havendo a discutir, a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos
demais presentes.